Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO:

Ementa: Ao Executivo Municipal com cópia ao Departamento de trânsito solicitando sinalização

em frente da casas pia..

EINE
Protocolo: 0000 79/2015

06/02/2015 - 08:42:41

REQ Requerimento 141/2015
Autor: OSVALDO MACEDO NEGRÃO

Ementa: AO EXECUTIVO MUNICIPAL COM CÓPIA AO
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO, SOLICITANDO SINALIZAÇÃO EM
FRENTE DA CASAS PIA.

Senhor Presidente:

APROVADO
O 9 FEV. 2015

Vereador Felipe César
Preeldente

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado ao Executivo Municipal com cópia para

o Departamento de trânsito, solicitando uma sinalização adequada junto ao Educandário São

Vicente de Paulo - Casa Pia que esta localizado na rua São João Bosco, n° 13 esta área escolar

está necessitando de placa de sinalização de trânsito, faixa elevada para passagem de pedestres,

rampas de acesso, vaga exclusiva para veículo escolar, placa com regulamentação de velocidade,

placa de proibido estacionar e agentes de trânsito, para segurança dos alunos e familiares

Considerando que hoje o Educandário atende 230 (duzentas e trinta) crianças entre 02 (dois) a 05

(cinco) anos com entrada as 07:00 hr e saída as 17:00 hr, como segue em anexo oficio enviado

pelo próprio Educandário.

Pindamonhangaba, 09 de Fevereiro de 2015.

Professor Osv acedo Negrão

ereador

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

• Associação União Beneficente das Irmãs de São Vicente de Paulo de Gysegem

Educandário São Vicente de Paulo — Casa Pia Cônego Tobias
R. São João Bosco, 13-Centro - Pindamonhangaba/SP- CEP 12425-190 fone: (12)3642-1350
Autorização de funcionamento expedida pela Portaria Geral 3.764 de 27/12/201 Ida Prefeitura
Municipal de Pindamonhangaba, publicada no Jornal Tribuna do Norte em 20/01/2012.

Secretaria de Educação e Cultura
Educação Básica: Educação Infantil

Pindamonhangaba, 26, de janeiro de 2015.

Ofício: 03/2015

A/C: José Antonio Rodrigues Alves

Depto: Secretario de Obras

• sunto: Sinalização escolar

Vimos por meio deste, solicitar para o Educandário São Vicente de Paulo — Casa Pia

Cônego Tobias, sito a Rua São João Bosco, n° 13 — Cento, Pindamonhangaba/SP, sinalização

adequada para área escolar, sendo: placa sinalizadora de transito, travessias elevadas e rampas,

proibição de estacionamento nas proximidades, vaga exclusiva para veículo escolar, e

regulamentação de velocidade, a fim de preservar a segurança dos alunos e pedestres.

Cabe salientar que a escola atende 230 (duzentas e trinta) crianças de 02 (dois) a 05

(cinco) anos de idade, sendo os horários escolares de entrada às 07:00hrs e saída às 17:00hrs.

• A possibilidade de um agente de transito estar presente junto à área escolar seria de

grande importância para a segurança de todos que trafegam por esta via, principalmente dentro

destes horários.

Desde já agradecemos pela atenção, e colocamo-nos disposição para maiores

esclarecimentos.

Alessandra Machado Dantas
Assistente Social
CRESS 37744

	Page 1
	Page 2